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Luontoarvojen tarkistus Koivuranta I asemakaa-
van alueella 

 

Työn tarkoitus ja menetelmät 

Tässä maastomuistiossa on esitetty Turun Kakskerran Harjattulassa Koivuranta I ranta-asemakaavan 
alueella suoritetun maastokäynnin tulokset. Maastokäynnin pohjaksi oli käytettävissä kaavaehdotus, 
johon oli merkittynä luonnos s-1 -alueesta. Maastokäynnin tavoite oli selvittää, mitä luontoarvoja s-
1 -alueella on. Alueelta laaditussa aiemmassa luontoselvityksessä (Suomen Luontotieto 2011) ranta-
vyöhykkeeseen ei ole osoitettu luonnonsuojelullisia arvoja. Kaavan merkitty s-1 -alue on rajattu Turun 
kaupungin toimesta vuonna 2021. 

Maastokäynnin suoritti 20.11.2021 FM biologi Marja Nuottajärvi ja raportoinnista vastasivat FM bio-
logit Marja Nuottajärvi ja Laura Fontell-Seppelin FCG Finnish Consulting Group Oy:stä. Inventoin-
tiajankohtana pystyttiin havainnoimaan tarkasteltavan kohteen yleispiirteitä, puuston rakennetta ja 
käsittelyastetta sekä maannosta. Kasvillisuudesta voitiin tehdä yleispiireisiä havaintoja. Kohteen rajat 
tallennettiin maastossa gps-laitteella ja digitoitiin paikkatietomuotoon. 

 

Tulokset 

Koivuranta I ranta-asemakaavan alue koostuu pääpiirteissään Ullankallion länteen laskevasta rin-
teestä ja kallioisen rinteen alle rantaan sijoittuvasta alavasta osuudesta. Alavalle rantaosuudelle las-
kevan jyrkän kalliorinteen päälle sijoittuu nykyistä lomarakentamista ja rakennuksille johtava tie.  

Kalliorinteen alle rantaan sijoittuu metsäkoneen ajoura, jota on todennäköisesti käytetty alueella 
suoritetuissa poimintahakkuissa. Ajouran reitti on puuton ja ura sijoittuu lehtomaannokselle.  Uralla 
ja sen reunoilla kasvaa valtalajina vadelmaa. 

Alava rantaosuus koostuu metsäkoneajourasta, kapeasta puustoisesta vyöhykkeestä sekä järviruoko-
valtaisesta ruovikosta ennen avovettä (kuva 1). Puustoinen vyöhyke koostuu iäkkäästä tervalepästä 
sekä haavasta. Puuston, maannoksen ja tunnistettavissa olevan kasvilajiston perusteella puustoisen 
vyöhykkeen luontotyyppi on sekä luhtaa että kosteaa runsasravinteista suurruoholehtoa. Kenttäker-
roksen lajistoa ovat valtalaji mesiangervo sekä muuna lajistona käenkaali, ojakellukka, huopaohdake, 
suokeltto, rönsyleinikki, koiranputki, punakoiso ja metsäkastikka. Metsäkastikan esiintyminen koh-
teella melko runsaana viittaa lehdon kasvupaikkatyyppiin ja heikkoon luhtaisuuteen. 

Rantavyöhykkeessä luhdan ja lehdon alueella on suoritettu poimintahakkuita; nähtävissä on eri-ikäi-
siä, pääosin noin alle 10 vuotta vanhoja haavan ja tervalepän kantoja. Puusto on yksijaksoista koos-
tuen liki yksinomaan iäkkäistä puista. Pensaskerrosta on lisäksi raivattu. Suomen luontotyyppien 
uhanalaisuusluokituksen mukaan tervaleppäluhta on erittäin uhanalainen (EN) luontotyyppi ja kostea 
runsasravinteinen käenkaali-mesiangervotyypin (OFiT) suurruoholehto on vaarantunut uhanalainen 
(VU) luontotyyppi (Hyvärinen ym. 2018). Näiden luontotyyppien luonnontila ja edustavuus ovat 
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asemakaava-alueella sijaitsevan ajouran ja poimintahakkuiden myötä selvästi heikentyneet. Kaava-
alueen länsilaidalta rajattiin kuvio luonnontilaltaan parhaiten säilynyttä luhtaa ja lehtoa (kuvat 2 ja 
3). 

Luhta- ja lehtokuvio rajautuu lännessä selvärajaisesti alueeseen, jolle on läjitetty maata. Täyttömaalla 
kasvaa pajukkoa, nuorta koivua ja kulttuurivaikutteista lajistoa. Täyttömaan seassa on nähtävissä run-
saasti muovia. Luhta- ja lehtokuvion lännen puoleiselle reunalle on lammikoitunut sameaa vettä 
maastollisesti korkeammalle sijoittuvan täyttömaan takia. 

 

Johtopäätökset ja suositukset 

Johtopäätöksenä todetaan, että kaava-alueen rantavyöhykkeen puustoisen osuuden luonnontila on 
kokonaisuutena heikentynyt puuston käsittelyn (poimintahakkuut), pensaskerroksen raivauksen sekä 
alavan rantaosuuden reunaan sijoittuvan ajouran myötä. Inventoidulta alueelta rajattiin luonnonti-
laltaan parhaimmaksi todettu luhta- ja lehtoalue, jonka rajaus on esitetty kuvassa 3. Kohde sijoittuu 
suurimmaksi kaava-alueen ulkopuolelle ja osittain kaavan VL-alueelle. Kohteen sijoittuminen suh-
teessa kaava-alueeseen ja kaavamerkintöihin on esitetty kuvassa 4.  

Rajatun kuvion luontotyypit ovat luonnontilaltaan ja edustavuudeltaan enintään kohtalaisia. Uhan-
alaisiksi luokiteltujen tervaleppäluhtien ja suurruoholehtojen esiintyminen Suomessa painottuu Ah-
venanmaalle, Etelä-Suomeen sekä tervaleppäluhtien osalta erityisesti etelä- ja lounaisrannikolle (Hy-
värinen ym. 2018). Turun rannikolla ja saarissa tervaleppäluhtia esiintyy siten verrattain runsaasti.  
Suomen luontotyppien uhanalaisuudella ei ole lainsäädäntöön perustuvaa suojelustatusta; arvokkai-
den luontotyyppien ominaispiirteiden säilymisen tavoite perustuu kaava-alueella maankäyttö- ja ra-
kennuslakiin.  

Rajattu luontotyyppikuvio sijoittuu suurimmaksi osaksi Koivuranta I:n kaava-alueen ulkopuolelle. 
Kaava-alueelle sijoittuva osuus säilyy rakentamattomana VL -alueeksi osoitetulla alueen osalla. Tä-
män myötä kohdetta ei ole tarpeellista osoittaa kaavassa s-1 tai vastaavalla kaavamerkinnällä ja kaa-
vamääräyksillä. 
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Kuva 1. Kuvassa Ullankallion kallioisen rinteen alaosaa oikeassa reunassa, keskellä rinteen alla sijaitseva metsäkoneen 
ajoura ja vasemmalla kapea puustoinen vyöhyke, jolla kasvaa iäkästä tervaleppää. Kuvalla oikealla taustalla erottuu kaava-
alueella sijaitseva nykyinen mökki ja sen parkkipaikka.  

 

Kuva 2. Arvokohteena rajatun tervaleppäluhdan – suurruoholehdon aluetta. 
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Kuva 3. Rajatun luonnontilaltaan parhaimman tervaleppäluhdan – suurruoholehdon osan sijainti ja rajaus. 

 

Kuva 4. Rajatun luonnontilaltaan parhaimman tervaleppäluhdan – suurruoholehdon (luontokohde) sijoittuminen suhteessa 
kaava-alueeseen ja kaavamerkintöihin. 
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